Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró/Rio Grande do
Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

PROJETO E DECRETO LEGISLATIVO Nº     /2025

Concede Medalha de Reconhecimento da Câmara
Municipal de Mossoró a senhora Damiana Sandra
de Freitas

O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e eu, nos termos do Art. 26, inciso II,
alínea “m” do Regimento Interno, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedida a medalha Reconhecimento da Câmara Municipal de Mossoró a senhora
Damiana Sandra de Freitas

Art. 2º. Este Decreto Legislativo Entra em vigor na data da sua publicação.

Mossoró-RN, 21 de maio de 2025.

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró/Rio Grande do
Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

JUSTIFICATIVA

Sr. Presidente, senhores Vereadores e senhoras Vereadoras,

Apresento este projeto com o objetivo de homenagear a senhora Damiana Sandra de Freitas,
considerando as suas importantes atividades culturais e suas contribuições prestadas ao nosso
Município.

Diante disso, solicitamos de nossa para aprovação do presente Projeto de Decreto, por entender
que cabe a este Poder promover este ato de reconhecimento.

Mossoró-RN, 21 de maio de 2025.

Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró/Rio Grande do
Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

BIBLIOGRAFIA

A menina simples do bairro bom jardim, começou sua trajetória junina no arraial do Quiquinho
1997 apenas uma dançante como outra qualquer, após surgiu oportunidade de apresentar a quadrilha
como rainha do milho no concurso que se iniciou Mossoró cidade junina, concurso composta por 12
participantes onde Damiana Sandra de Freitas ganhou por sua simpatia desenvoltura na dança.

 E participou nas cidades vizinhas como Areia Branca, Apodi e Assu. Que também recebeu
troféus de 1º lugar a paixão pelo São João e fez quebrar barreiras por ser portadora de deficiência física
onde se encontrou e vi que podia ir muito além e ficando assim com 10 anos dançando quadrilha.

Mossoró-RN, 21 de maio de 2025.